

Výročná správa

za rok 2017



Inštitút pre ľudské práva a rodinnú politiku

*Čo neuznávame ako dôvodom na zabitie človeka po narodení, nemožno uznať
za dôvod na zabitie človeka ani pred narodením.*



Príhovor

„Ale tie plachty si tu necháme!“ prihovoriť sa nám starší pán po futbalovom zápase. Slogany, ktoré sme zavesili na zábradlie futbalového ihriska sa mu zjavne páčili. „Chlapi bežia, zbabelci utekajú – veď to je pravda, to nám tu nechajte, nech to tu stále máme na očiach.“

Alebo: „Váš časopis sa mi veľmi páči. Rada by som ho zanesla do čakárne na gynekológiu a pár kusov by som rozdala známym. Môžete mi ich prosím poslať?“

Takéto reakcie ma vedľa potešiť. Celkovo ma vždy poteší, keď sa podarí niečo pekné, niečo, čo dáva zmysel, niečo, čo poodhalí ľuďom krásu života a presvedčivosť pravdy.

Áno, existujú aj zlé veci a neraz máme sklony zúfať, ako sa na nás všetko valí, ako sa všetko kazí. No súčasne sú tieto zlé veci príležitosťou – príležitosťou povedať pravdu, príležitosťou ukázať na ideál, príležitosťou zapáliť svetlo tam, kde sa stmieva.

Aj preto som veľmi rád, že náš inštitút existuje, že môžem preň pracovať, a že sa mu darí robiť mnohé pekné veci. Za to patrí veľká vďaka všetkým Vám, ktorí náš inštitút podporujete. Prosím pokračujte v tom aj naďalej, ak sa Vám dá. Aby sme takto spoločne mohli robiť pekné veci, z ktorých budeme mať všetci radosť a osoh.



Patrik Daniška
Predseda HFI



Prehľad hlavných aktivít

Gól za život – kampaň cielená na mužov

Mnohé pro-life kampane sú cielené na ženy. Má to svoju logiku, veď sú to práve ženy, ktoré nakoniec idú na potrat. Ale mnohé ženy sa cítia byť do potratu dotlačené okolnosťami, alebo ľuďmi. Dôležitý je najmä otec dieťaťa, ktorý dokáže rozhodnutie ženy ovplyvniť.

V tíme *Bratislava za život* (spoločný projekt HFI a Spoločenstva Ladislava Hanusa) sme sa preto rozhodli spraviť kampaň zameranú na mužov. V roku 2017 sme zorganizovali tri futbalové zápasy na dedinách západného Slovenska (Vištuk, Bzince pod Javorinou, Radošovce), aby sme povedali miestnym mužom, nech sú féroví a neposielajú ženu na potrat. Futbal je príležitosť osloviť aj ľudí, ktorí nesledujú nič okrem televízie a bulváru. Keď pozerajú na veľkoplošné bannery „Chlapi bežia, zbabelci utekajú“ alebo „Chlap ženu na potrat nepošle“, je to odkaz, ktorý nemôžu prehliadnuť. Voči chlapom sme si dovolili povedať veci na rovinu a osvedčilo sa to. Vieme, že náš odkaz (bannery, príhovor na úvod zápasu, letáky do schránok v celej dedine) pochopia všetci, a preto sa už počas zápasu môžeme sústrediť hlavne na dobrú športovú atmosféru a zábavu. Zatiaľ máme len pozitívne skúsenosti, miestni ľudia nás dokonca oslovujú, aby sme im bannery nechali, alebo aby sme znova niekedy prišli do ich dediny.

V organizovaní zápasov budeme pokračovať aj ďalej. No dôležitým cieľom je nájsť ďalšie partie futbalistov na Slovensku, ktorí by pro-life zápasy organizovali tam, kde žijú.

Pochovávanie potratených detí

Aj tento rok sme šírili osvetu o práve rodičov na pochovanie potrateného dieťaťa. V apríli sme poslali list primárom a prednostom gynekologicko-pôrodníckych oddelení nemocníc po celom Slovensku, v ktorom sme ich upozornili na novú zákonnú povinnosť informovať rodičov o práve pochovať pozostatky potrateného dieťaťa (novela je účinná od apríla 2017). V dušičkovom období sme iniciovali vznik článkov a reportáží v médiách, ktoré o tejto téme informovali verejnosť. Poskytli sme tiež poradenstvo viacerým rodičom, ktorí sa stretli s ťažkosťami pri uplatnení práva na pochovanie potrateného dieťaťa.

Mama je lepšia ako jasle

Na Slovensku je zaužívaná prax, že matky zostávajú so svojimi deťmi na rodičovskej dovolenke počas prvých troch rokov veku dieťaťa. Mamičky vedia, že označenie „dovolenka“ nie je celkom presné, ale inak je táto prax veľmi dobrá. Dieťa si počas prvých rokov života vytvára bezpečnú vzťahovú väzbu k svojej mame, ktorá je dôležitá pre zdravý rozvoj dieťaťa, ale aj pre celý jeho ďalší život. Odlúčenie dieťaťa od mamy a umiestnenie do zariadenia kolektívnej starostlivosti túto väzbu narúša.

Európska únia však požaduje, aby až 33% detí do troch rokov veku chodilo do jaslí. Dôvody sú čisto ekonomicko-ideologické – zvyšovať zamestnanosť žien s cieľom dosahovania ekonomickej rovnosti mužov a žien. Tu sa naše ministerstvo správa výhradne ako ministerstvo práce, na svoju úlohu ministerstva rodiny úplne rezignovalo.

Pripomienkovali sme preto návrh Národného programu reforiem SR na rok 2017 (v ňom sa vláda rozhodla zvýšiť zamestnanosť mamičiek na rodičovskej dovolenke), ako aj návrh novely zákona o sociálnych službách, ktorý mal ešte viac rozšíriť prax jaslí a dokonca zvýšiť počet detičiek v jednej miestnosti z 12 na 20. Zámer zvýšiť počet detí v jednej miestnosti sa podarilo zastaviť, v ostatných oblastiach sme žiaľ neuspeli.

Asi najdôležitejšou aktivitou bola **petícia *Mama je lepšia ako jasle***, ktorú podporilo vyše 15 000 občanov. Spustili sme ju aj spolu s ďalšími organizáciami, aby sme upozornili na potrebu podpory matiek na rodičovskej dovolenke. Dostávajú napríklad nižší rodičovský príspevok, ako je príspevok na jasle. Náš štát si tak osobnú starostlivosť matky o dieťa cení na mínus 66,80 Eur. Na tento paradox začali už upozorňovať aj viacerí politici, takže téma sa uchytila. Ešte ale asi chvíľu potrvá, kým sa stav podarí zmeniť.

Nová žena

V novembri sme distribuovali pro-life noviny *Nová žena* do schránok domácností v **20 okresoch** s vysokou potratovosťou. Šlo o okresy Medzilaborce, Komárno, Bratislava II, Bratislava III, Bratislava V, Martin, Levoča, Banská Bystrica, Gelnica, Poprad, Trebišov, Snina, Veľký Krtíš, Trenčín, Spišská Nová Ves, Malacky, Žarnovica, Partizánske, Nitra a Myjava.

Ďalšie výtlačky sa nám vďaka dobrovoľníkom podarilo doručiť do gynekologických ambulancií a na iné vhodné miesta po Slovensku. V roku 2017 sme tak celkovo distribuovali **427 000 výtlačkov Novej ženy**.

Cieľom letáku je pôsobiť preventívne a osvetovo, a priniesť informácie o rizikách potratu, vývine dieťaťa, možnostiach sociálnej podpory, alternatívach potratu a o organizáciách poskytujúcich pomoc v tehotenstve. *Nová žena* obsahuje aj rozhovory a svedectvá s povzbudením pre matky, aby prijali svoje dieťa. V roku 2016 sme noviny distribuovali do 13 okresov, pokryté sú teda už všetky okresy s nadpriemernou potratovosťou.

Legislatíva a politika

Aj tento rok sme komunikovali s predstaviteľmi krajiny, jednotlivých ministerstiev, poslancami, úradníkmi a inými predstaviteľmi verejnej moci, aby sme ich žiadali o prijatie dobrých zmien a zamietnutie tých zlých.

Na pôde ministerstva zdravotníctva sme navrhli niekoľko zmien, ktoré boli požadované už Národným pochodom za život v roku 2015. Konkrétnym výstupom je najmä **návrh nového informovaného súhlasu pred potratom**, ktorý sme spolu s viacerými odborníkmi pripravili pre ministerstvo, momentálne čakáme na vyjadrenie. Ministerstvu zdravotníctva sme navrhli aj zlepšenie legislatívy upravujúcej **medzinárodnú prepravu mŕtvych tiel** a s Poradňou ALEXIS, n.o. sme tiež navrhli zlepšenie **hlásenia údajov pri potrate**. Okrem toho sme otvorili tému **zmeny zákona o pohrebníctve**, kde po vzore Českej republiky chceme dosiahnuť kremáciu pozostatkov všetkých potratených detí (namiesto súčasnej praxe spaľovania pozostatkov v spaľovni odpadov).

Pripomienkovali sme strategický materiál **Učiace sa Slovensko**, najmä v oblasti garancie práv rodičov na výchovu detí v súlade so svojim presvedčením, ako aj v téme domáceho vzdelávania.

Pripomienkovali sme **Národný program prevencie HIV/AIDS**, vďaka kritike viacerých organizácií bol vypustený kontroverzný vzdelávací program *Hrou proti AIDS*.

Veľkým úspechom bolo **odloženie ratifikácie Istanbulskeho dohovoru na neurčito**. V tejto veci sme najmä predniesli príspevok o rizikách Istanbulskeho dohovoru na okrúhlom stole na ministerstve spravodlivosti v júni 2017, a v rámci pripomienkového konania sme navrhli, aby bol dohovor zamietnutý úplne. Tejto požiadavke vláda nevyhovela.

Pripomienkovali sme aj **návrh zákona o ochrane a podpore obetí trestných činov**, konkrétne sme požadovali vypustenie spornej genderovej terminológie, čo sa podarilo dosiahnuť.

Kritizovali sme návrh vyhlášky ministerstva vnútra upravujúci **zápis zmeny pohlavia do matriky**, keďže vyhláška išla nad rámec zákona a znemožnila by tiež zistiť skutočné pohlavie človeka, čo môže predstavovať veľké riziko pri uzatváraní sobáša, ochrane zdravia dotknutých osôb a pri ochrane bezpečnosti. Žiaľ v tejto veci sme neboli úspešní.

Médiá

V mediálnych výstupoch sme sa venovali najmä téme 60 rokov potratového zákona, Istanbulskému dohovoru, umelému oplodneniu, vydaniu časopisu Nová žena, či pochovávaniu potratených detí. Mediálne výstupy sa objavili hlavne v Rádiu Lumen, Denníku N, RTVS, TV Lux, TV Markíza, Postoj.sk.

Prednášky, diskusie, semináre

Viedli sme semináre pre Spoločenstvo Ladislava Hanusa v Bratislave a Košiciach, ako aj pre stredoškolské Kolégiá Antona Neuwirtha v Košiciach, a to na témy *Morálny status embrya* a *Čo je to manželstvo?*

Pre študentov Spoločenstva Karola Wojtyły sme viedli prednášky na tému *Ochrana života - argumenty, legislatíva, štatistiky a konkrétna pomoc*.

Na Európskom seminári o prevencii potratov v Európe organizovanom organizáciou The European Centre for Law and Justice (ECLJ) predniesol Patrik Daniška v júni príspevok *Abortion in Slovakia* (Potrat na Slovensku). Súčasne spolu so Zuzanou Brixovou publikovali odborný článok *Abortion in Slovakia: Law and Reality* (Potrat na Slovensku: právo a realita), ktorý vyšiel v knihe ECLJ *Preventing Abortion in Europe*.

V septembri vystúpil Patrik Daniška aj na medzinárodnej konferencii Agenda Europe v Chorvátsku s príspevkom *National March for Life and other Inspirations from Slovakia* (Národný pochod za život a iné inšpirácie zo Slovenska).

Čo by pomohlo, aby sa potraty na Slovensku nevykonávali? bol príhovor v kapucínskom kostole v Bratislave. S témou *Ako chrániť ľudský život* sme sa zase prihovoriť študentom Spojenej školy Sv. Vincenta de Paul v Bratislave.

Ďalšie aktivity

Podporili sme vznik webu **nechcenetehotenstvo.sk** informujúci o možnostiach získať pomoc v tehotenstve.

Pripravili sme návod postupu a vzorový list pre farmaceutov, ktorí si chcú uplatniť výhradu svedomia.

Spolupracovali sme na *Bratislavských Hanusových dňoch*, najmä na vystúpení sociológa **Marka Regnerusa**, ktorý rozprával o problémoch vo výchove detí homosexuálnymi párami. Zorganizovali sme stretnutie Marka Regnerusa so slovenskými pro-rodinnými aktivistami a politikmi a pomáhali sme mu aj pri iných jeho aktivitách na Slovensku, najmä v súvislosti s výskumom pre knihu o vnímaní manželstva mladými veriacimi.

V máji bola **zrušená registrácia potratovej tabletky** Mifegyne, čím boli úspešne zakončené aktivity vyvíjané už od roku 2013. Registrácia druhej zaregistrovanej potratovej tabletky Mifepistón bola zrušená v roku 2016.

Podporili sme aktivity proti komerčnému vystavovaniu mŕtvych tiel **Body the Exhibition**, vrátane petície proti tejto výstave. Podali sme tiež sťažnosť proti výstave na Úrad verejného zdravotníctva.

Pridali sme sa k výzvam adresovaným **Rade OSN pre ľudské práva** vo veci komentára k Medzinárodnému paktu o občianskych a politických právach, ktorým Rada OSN prekrútila význam ochrany života.

Podporili sme aj diskusiu o postabortívnom syndróme **Odomknutý žiaľ**, ktorá bola v novembri v Bratislave.

Pomohli sme tiež pri zrušení jednej z webstránok, ktorá ponúkala nelegálne potratové tabletky.

NOVÁ ŽENA

O zdraví, živote a materstve.

November 2017



Psychologička:

„Mnohé ženy po potrate trpia“

„ZA OTCOVO ROZHODNUTIE
SOM VĎAČNÝ CELÝ ŽIVOT“

Rozhovor s Robom Opatovským

SPRÁVNÁ VOĽBA

Príbeh mladej
mamičky

IA
November 2016

IA
BA
dej
iky

L'udia



Patrik Daniška je ženatý, má tri deti a žije v Rovinke. Vyštudoval právo na Univerzite Komenského a pôsobí ako advokát. V minulosti pôsobil aj v občianskom združení Fórum života, je zakladateľom a predsedom Inštitútu pre ľudské práva a rodinnú politiku, o.z..



Katarína Danišková je vydatá, má tri deti a žije v Rovinke. Doktorát z aplikovanej matematiky získala na Fakulte matematiky, fyziky a informatiky Univerzity Komenského. Pracuje ako softvérová analytička, momentálne na rodičovskej dovolenke. Je zakladateľkou a riaditeľkou Inštitútu pre ľudské práva a rodinnú politiku.



Juraj Šúst je ženatý, má tri deti a žije v Ivanke pri Dunaji. Je spolupracovníkom HFI. Doktorát z filozofie získal na Trnavskej Univerzite. Je predsedom Spoločenstva Ladislava Hanusa, členom správnej rady a učiteľom v Kolégiu Antona Neuwirtha. Pôsobí aj ako redaktor v časopise Impulz.



Zuzana Brixová študovala právo na Právnickej fakulte UK v Bratislave a na KU Leuven v Belgicku. Pracovala v ľudskoprávnej organizácii ADF International v Bruseli, teraz pôsobí na oddelení legislatívy a európskych záležitostí Konferencie biskupov Slovenska. Je vydatá a má jedno dieťa.



Šimon Hudák žije v Bratislave, kde aj vyštudoval právo na Právnickej fakulte Univerzity Komenského. Pracuje v advokácii. Je členom Spoločenstva Ladislava Hanusa a spolupracovníkom HFI.



Jakub Lipták študoval sociológiu na Filozofickej fakulte Univerzity Komenského a kognitívnu vedu na Fakulte matematiky, fyziky a informatiky Univerzity Komenského. Aktívne sa angažuje v Spoločenstve Ladislava Hanusa a je spolupracovníkom HFI.

Financie a hospodárenie

	Rok 2017	Rok 2016	O darcoch v číslach	Rok 2017	Rok 2016
Celkové príjmy	33 302 €	28 043 €			
Dary	30 824 €	26 243 €	Celkový počet darcov	192	140
Príjmy z 2%	2 227 €	1 645 €	z toho pravidelných	68	66
Predaj kníh	251 €	155 €	nepravidelných	17	17
			prispeli jeden krát	107	57
Celkové výdavky	32 738 €	26 501 €	Celkový počet darov	890	754
Mzdy	14 270 €	12 800 €	Priemerná výška daru	35 €	35 €
Odmeny a honoráre*	1 640 €	3 200 €	Prostredná hodnota daru	10 €	10 €
Vydavateľské aktivity**	14 812 €	8 587 €			
Propagačné materiály	818 €	582 €			
Poštové služby	292 €	274 €			
Ostatné služby***	798 €	691 €			
Materiál****	107 €	367 €			
Rozdiel príjmy – výdavky	564 €	1 542 €			

Finančne najnáročnejším projektom v roku 2017 bolo vydanie *Novej ženy* s celkovými výdavkami **16 450 Eur**.

* V roku 2017 ide o odmeny za prípravu *Novej ženy* a inú príležitostnú činnosť.

** V roku 2017 ide o výdavky na tlač (11 245 Eur) a distribúciu (3 567 Eur) *Novej ženy*.

*** V roku 2017 ide najmä o telefón, IT poplatky, účtovníctvo, bankové a notárske poplatky, poplatok za seminár.

**** Kancelárske potreby a zariadenia.

Podakovanie

Ďakujeme všetkým štedrým darcom, ktorí náš inštitút v roku 2017 finančne podporili: Pavol Adam, Dagmar Babčanová, Tomáš Bacigal, Peter Badík, Jozef Baláž, Boris Bartho, Peter Benko, Katarína Berešíková, rodina Bicianová, Katarína Bíziková, Marianna Bobrovská, Mikuláš Bodnár, Zuzana Bronišová, Juraj Budinský, Božena Ceseková, Andrej Cifra, Viera Cimbáková, Anna Čekaňáková, Mária a Ján Čopoví, rodina Danišková, Štefan Danišovský, Branislav Demovič, Pavol Dobrucký, Norbert Dorkovič, Edmond Dragošek, Ľubica Drahošová, Matúš Dubecký, Miroslava Duranková, Viliam Ďuraš, Igor Ďurček, Viliam Ďurina, Marek Fačkovec, František Fedor, Richard Fehér, rodina Fialová, rodina Filková, Rastislav Fukas, Karol Fula, Peter Fülöp, Jozef Gáborík, Matúš Gajdoš, Peter Gajdoš, Martin Goč, Ľuboš Goliaš, Lucia Hanáčiková, Tomáš Hanakovič, Adrián Hanus, rodina Harišová, Radovan Hasík, Ľubomír Havierník, Mária Hencelová, Ľubomír Hnat, Martin Hollý, Peter Horkaj, Cyril Hric, Pavol Hrkút, Peter Humaj, rodina Chanasová, rodina Chorvátová, Edita Chovancová, Miroslav Chovančák, Elena Jablonická, Milan Jakubjak, Jozef Jančovič, Anna Janegová, rodina Janková, Juraj Janto, Samuel Javornický, Ján Jendrichovský, rodina Ješková, Miroslav Júnoš, Mária Jurčeková, Peter Kadlic, Kamil Solčáni, Marián Kapusta, Ján Karaba, Jana Kaššová, Vincencia Kelemenová, Petr Keller, Peter Kertys, Daniela Kimličková, Viliam Kitta, rodina Kmeťová, Jozef Kohút, Štefan Kopera, Igor Kotúč, Mária Kováčiková, Marianna Kováčová, Richard Kovalčík, rodina Kovárová, rodina Kozáková, Boris Kozlík, Lucia Krajčíková, Marianna Krajčová, Mária Kralčáková, Juraj Králik, Katarína Krištofová, Matej Križan, Radoslav Krnáč, Barbora Krutáková, Ľuboš Kubín, Jana Kučerová, Slávka Kulichová, Martin Kuraj, Juliána Kurtulíková, Juraj Kvál, Michal Laclavík, Daniela Lagínová, Milan Lehotský, Andrej Leitner, Peter Lešak, Martin Lexmann, Eva Liptáková, Diana Lišková, Branislav Lorenc, Ľubomír Lovrant, rodina Lukáčová, rodina Luteránová, Daniel Macak, rodina Makovníková, Gabriela Malastová, Andrea Máliková, Martin Marko, Kristián Markovič, Soňa Matiová, Michal Matulník, Eva Mihalíková, Monika Mihaľová, Jana Michalková, Ján Mikolajčík, Mária Mikulovská, Magdaléna Młynarczyk, Pavel Mucha, Jozef Mulík, Marek Neupauer, rodina Nikolovová, František Nociar, rodina Obšajsníková, Michal Okál, Bibiana Orendášová, rodina Paraličová, Eva Pašková, Ondrej Patka, Sámuel Peres, Michal Petřík, Jozef Pidík, Ján Pišta, Marcel Polák, Ľubomír Porhinčák, Mária Prengelová,

Martin Puna, Ladislav Puškár, Tomáš Rajský, Maroš Rakús, Ivan Raždík, Jozef Rešetár, Peter Sedlák, Jozef Sedlák, Rastislav Sitár, Tomáš Slotík, rodina Sočuvková, rodina Stareková, Ján Stovíček, rodina Šatková, Peter Šcerba, rodina Ševčíková, rodina Šmigová, Pavol Šmondrk, Alžbeta Špitáľníková, Bohumil Šťastný, Michal Štekl, Jozef Takáč, rodina Tomanová, Alexandra Tomanová, Lucia Noemi Truchlá, Ján Uhnák, rodina Vaníčková, Júlia Vaňová, Blažej Vaščák, Bernadetta Veselá, rodina Vojtylová, rodina Vöröšová, Maroš Vrábel, Miroslava Zajáčková, rodina Žencuchová, Pavel Žiak, Michal Žitňanský a ďalší, ktorí si neželali byť menovaní.

Ďakujeme aj všetkým tým, ktorí nás podporili poukázaním podielu zo zaplatenej dane: Jozef Bahník, Marta Bakošová, František a Anna Bělaškoví a spoločnosť FRANK, s.r.o., Martin Bielik, Ladislav Čeri, Zuzana Danišková, Ľubica Danišková, Vladimír Drška, Zuzana Filková, Hugo Gloss, Nina Harišová, Matej Hatala, Dušan Jurák, Jozef Jurina, Mária Karelová, Zuzana Klačanská a i - center, spol. s r.o., Helena Kuberová, Katarína Kováčová, Zuzana Krajcovicsová, Andrej Krupa, Vendelín Kubiček, Peter Kučera, Ladislav Kuna, Jozef Lednický, Július Obonya, Silvester Oravec, Vladimír Palko, Lucia a Branislav Pavlovičovi, Karol Schönwiesner, Libor Škriputa, Peter a Veronika Škvarkoví, Juraj Števek, ako aj všetci ostatní, ktorých mená nám zostali neznáme.

A napokon ďakujeme aj Šimonovi Zámečníkovi za technickú pomoc, Lukášovi Zacharovi za pomoc s grafickými úpravami, Natálii Šepitkovej za redaktorskú výpomoc, Matejovi Hatalovi a Ivke Bátorovej za svoje dobrovoľnícke služby a pani Anne Fodorovej za jazykové korektúry.

Ďakujeme aj za mnohé povzbudenie, rady, pochvaly, zdieľanie a lajkovanie na internete, pozvania do diskusií a na prednášky, za modlitby, ako aj iné formy pomoci a prejavy podpory, ktorých sa nám od vás dostáva.

Veľmi nám pomáhate. Ďakujeme!

Ako je možné inštitút podporiť

HFI môže vyvíjať svoju činnosť vďaka štedrosti a priazni mnohých dobrých ľudí. Sme veľmi vďační za každú formu podpory!

IBAN: SK80 8330 0000 0026 0019 1129

BIC: FIOZSKBAXXX

Číslo účtu (starý formát): 2600191129 / 8330 (Fio banka)

Údaje pre poukázanie 2% z dane:

Názov: Inštitút pre ľudské práva a rodinnú politiku, o.z.

Sídlo: Sadová 206, 900 41 Rovinka

Právna forma: Občianske združenie

IČO: 42256232

DIČ: 2023496453

Združenie je zapísané v evidencii občianskych združení vedenom Ministerstvom vnútra SR.

Obzvlášť cenné sú pre nás pravidelné dary na základe trvalého príkazu.

Viac informácií o možnostiach podpory HFI a tlačivá pre poukázanie 2% z dane nájdete na stránke www.hfi.sk/donate.

Obrázok vpravo: Created by Freepik

Rodové feministky (rovnako ako marxisti) žiadajú legálnosť potratu. Ak sa muž kvôli svojmu sexuálnemu správaniu nemusí obmedzovať vo svojom živote, môže ďalej produkovať a zarábať, mala by mať také práva aj žena. Ved' muži a ženy sú si rovní!

Aká absurdnosť: presadzovať rovnosť medzi ľuďmi tým, že jednému človeku dovoľíme zabiť iného človeka. To nedáva žiadny zmysel.



Inštitút pre ľudské práva a rodinnú politiku, o.z.

Sadová 206, 900 41 Rovinka

email: hfi@hfi.sk, tel.: 0948 302 422

www.hfi.sk